
           
 
 

                                                                       
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC) 

SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Assunto il 20/02/2018 

 
 
Numero Registro Dipartimento: 138 

 
 
 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 
 

N°. 1315 del 05/03/2018 

 
 
 
 
OGGETTO: P.A.C. AZIONI DI RINFORZO PER IL TRAFFICO AEREO ATTRAVERSO ATTIVITÀ DI PROMOZIONE E 
COLLEGAMENTI INTERMODALI TRA GLI SCALI CALABRESI E LE DESTINAZIONI TURISTICHE REGIONALI. 
ANNUALITÀ 2015 REVOCA FINANZIAMENTO SOCIETÀ CONSORTILE TRASPORTI INTEGRATI CALABRESI - 
TR.IN.CAL . 

 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme informatica del provvedimento 

originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati della Regione Calabria.                        
 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO CHE con :  
- DGR n. 234 del 07/06/2013  e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il programma 

Ordinario Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione; 
- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati  

dalle società aeroportuali calabresi - Scheda Anticiclica 4.4 “Interventi per la promozione e la 
competitività del sistema aeroportuale calabrese“; 

- DGR n. 9 del 13/01/2017con cui  la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte 
finanziaria che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione; 

- fra le attività indicate nella sopra citata scheda anticiclica 4.4, sono previste attività a sostegno dei 
collegamenti intermodali tra le stazioni aeroportuali regionali e i maggiori bacini di utenza ( Città, 
Destinazioni turistiche regionali); 

- il Dipartimento Turismo ed  il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, nell’ambito dei rispettivi 
poteri di programmazione, hanno individuato gli itinerari idonei a raggiungere gli obiettivi del predetto 
Piano di Azione e Coesione per garantire i collegamenti da e per gli Scali Calabresi e le Destinazioni 
Turistiche regionali,nell’ambito delle reti dei servizi di trasporto pubblico locale la cui gestione è affidata 
ad alcune Società Consortili in forza di vigenti contratti con il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità - Settore Trasporti ;  

- il Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità  - Settore Trasporti - per la completa attuazione 
delle attività sopra descritte, ha quantificato la somma occorrente per ciascuna delle Società Consortili, in 
complessivi Euro 921.419,28 Iva inclusa al 10%; 

- con D.D.S. n. 8124 del 4/08/2015,del Dipartimento Turismo, in condivisione con il Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità, giusto verbale del 18/06/2015, è stato approvato il programma di 
azioni relativamente ai collegamenti intermodali, ed assunto l’impegno di spesa n.2265/2015 per la 
somma di € 921.419,28 Iva al 10% inclusa, sul Cap. U2205010101;  

CHE  tra le Società Consortili beneficiarie individuate per la realizzazione dei servizi di trasporto pubblico 

sopra richiamati è risultata inclusa la Società Consortile Trasporti Integrati Calabresi - TR.IN.CAL.- con sede 

in Via Foro Boario 89129 REGGIO CALABRIA,  per un importo pari ad Euro 24.840,59 IVA al 10% inclusa;  

PRESO ATTO CHE:  

- che il termine ultimo per l’erogazione dei servizi è stato stabilito in  80 gg a far data dal 1.07.2015, giusto 

cronoprogramma predisposto dal Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità,in atti, approvato 

con il sopra citato D.D.S. n. 8124/2015; 

- che agli atti d’ufficio i servizi commissionati non risultano ne avviati, ne attivati e che pertanto le attività 

non risultano essere state espletate; 

- con nota prot. Siar  n 315346 del 10/10/2017  trasmessa a mezzo raccomandata A/R n. 14753570733-8 
la scrivente Amministrazione, ai fini dell'espletamento di tutti  i controlli di competenza propedeutici 
all’eventuale liquidazione del contributo concesso, ha richiesto la documentazione consuntiva di spesa 
comprovante  la regolare esecuzione dei servizi commissionati;  

- in data 17/10/2017, presso il Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura è pervenuta la 
ricevuta di avvenuta consegna della comunicazione di cui sopra  comprovante 
 l’ avvenuto recapito; 

- non avendo provveduto a dare seguito agli adempimenti  richiesti, con nota con nota prot. Siar  n 14577 
del 18/01/2018  trasmessa a mezzo raccomandata A/R n. 15275329020-7, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 10 bis  della L. 241/90 e ss.mm.ii, è stato comunicato alla Società Consortile Trasporti 
Integrati Calabresi - TR.IN.CAL il formale avvio di procedimento di revoca del contributo concesso con 
D.D.S. n. 8124/2015 concedendo il termine di dieci giorni per la presentazione di eventuali osservazioni 
e/o controdeduzioni; 

- presso il Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura in data in data 24/01/2018 

- è pervenuta la ricevuta di avvenuta consegna della comunicazione di cui sopra  comprovante l’effettivo 

recapito; 

- che trascorso il termine  prescritto  dalla comunicazione, non avvalendosi del termine concesso per 

integrare il contraddittorio con l’ Amministrazione per presentare eventuali osservazioni e/o 

controdeduzioni, la Società Consortile Trasporti Integrati Calabresi - TR.IN.CAL non ha dato seguito  

agli adempimenti richiesti; 

CHE occorre pertanto, procedere alla revoca del contributo di € 24.840,59 IVA al 10% inclusa concesso alla 

Società Consortile Trasporti Integrati Calabresi - TR.IN.CAL con D.D.S. n. 8124/2015 imp. n 2265/2015 

afferente l’Intervento “Azioni di Rinforzo per il traffico aereo attraverso attività di Promozione e Collegamenti 

Intermodali tra gli Scali Calabresi e le Destinazioni Turistiche regionali” per l’annualità 2015; 

VISTI: 

- la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale    ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;  



 
 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000; 

- l’art. 4 della L.R. 47/2011; 

- la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta 
regionale; 

- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011); 

- la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia Tallarico; 

- l’art.45 della L.R. n°8/2002; 

- la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla D.ssa Sonia Tallarico di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

- il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina l’Alta 
Professionalità di 1° fascia;  

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56; 

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”; 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

Sulla base dell’istruttoria proposta dal Responsabile Unico  del Procedimento che si è espresso in ordine alla 

regolarità della procedura  

DECRETA 

Per  tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate,  

Di dare atto della mancata attuazione dei servizi affidati per l’importo di € 24.840,59 IVA al 10% inclusa alla 
Società Consortile Trasporti Integrati Calabresi - TR.IN.CAL nell’ambito dell’Intervento “Azioni di Rinforzo per 
il traffico aereo attraverso attività di Promozione e Collegamenti Intermodali tra gli Scali Calabresi e le 
Destinazioni Turistiche regionali” per l’annualità 2015” indicati nel Programma P.A.C. Pil 1 Az 4.4 approvato 
con deliberazione della G.R. n. 357 del 18/10/2013; 
Di revocare il contributo di € 24.840,59 IVA al 10% inclusa, concesso  alla Società Consortile Trasporti 
Integrati Calabresi - TR.IN.CAL con sede in Via Foro Boario 89129 REGGIO CALABRIA per i servizi  
approvati con D.D.S. 8124/2015 impegno di spesa n.2265/2015 - Cap. U2205010101;  
Di precisare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

Calabria, entro sessanta giorni dalla notifica ed entro centoventi giorni, dalla stessa data, ricorso al 

Presidente della Repubblica; 

Di notificare il presente provvedimento al soggetto interessato; 

Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito Istituzionale della Regione Calabria 

www.regione.calabria.it, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della 

regione Calabria. 

Il Funzionario A.P.      Il Dirigente Generale  

       Responsabile del Procedimento                      Dott.ssa Sonia Tallarico              

       Dott.ssa Maria Salvina La Versa  

http://www.regione.calabria.it/

